


环评单位踏勘现场照片







目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................10

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................16
[...]
表4-3 废水污染源排放口参数一览表

企业

名称

排放

源名

称

排放口编号 排放口类型 地理坐标
监测要求

排放标准
监测因子 监测频次

兰溪

市邦

尼宠

物医

院

废水

总排

口

DW001 一般排放口
E119°28′16.809′′
N29°13′0.045′′

流量

1次/年

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中的

“表 2 综合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放限值”中
的排放标准以及《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中相关标

准

pH值

化学需氧量

氨氮

悬浮物

粪大肠菌群数

五日生化需氧量

阴离子表面活性剂

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 34 — 26

兰溪市邦尼宠物医院项目废水源强计算过程：

本项目不设洗浴，宠物住院时间较短，无需进行冲洗清洁，根据工程分析

，本项目产生废水为医疗废水、生活污水和洗衣废水。

①诊疗废水

诊疗用水：参考《浙江省用（取）水定额（2019年）》进行用水量计算，

动物诊疗用水定额取诊所、医务室用水量，按每只动物15L/只.天计。本项目每

天诊疗动物共10例，年工作300天，诊疗用水系数按15L/（例.天），则动物诊

疗用水量为0.15m³/d,45m³/a.动物医疗废水产生量按用水量的90%计，则动物

医疗废水产生量为0.135m³/d,40.5m³/a。项目医疗废水经过小型废水处理设备

处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值预处理排放标准后，排入兰溪市污水处

理厂处理达标后排入兰江。

诊疗废水由院区小型污水处理设备处理后排入小区化粪池，诊疗废水按照

用水量90%计。

②生活污水

兰溪市邦尼宠物医院项目员工为5人，生活用水量按120L/d计，则日用水量

为0.6t/d；每天接待顾客人次约为10人次，生活用水量按5L/（d·人次）计，则

日用水量为0.05t/d。按年工作日300天计，则兰溪市邦尼宠物医院项目全年生

活用水量约为195t/a，生活污水排污系数按85%计,则生活污水为165.75t/a,经过

化粪池预处理后通过市政污水管网进入兰溪市污水处理厂。

项目手术完毕后，穿过的工作服统一收集起来清洗，洗衣频率按一天一次

计算，洗衣过程与家庭清洗衣物过程相同，水质与一般生活污水相似，故参考

生活污水产排浓度。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2009），洗衣

用水量标准为40-80L/公斤干衣，本次环评参考《广州爱诺尔宠物有限公司大石

分公司日诊疗10只宠物建设项目》环境评价表中取值60L/公斤干衣。本项目预

计操作人员为5人，每件手术服约0.2kg，年工作300天，则手术服清洗废水约

18t/a,排污系数以90%计，则工作服清洗废水为16.2t/a，经过化粪池预处理后通

过市政污水管网进入兰溪市污水处理厂。

综上所述，本项目水量汇总情况表4-4：

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 34 — 27

表4-4 兰溪市邦尼宠物医院项目废水产生量统计表

污染物名称 用水系数 数量
年用水量

（t/a）
排污系

数

废水产生量

（t/a）
医疗废水 15L/（例·次） 3000例/a 45

0.9
40.5

洗衣废水
60L/（人·d
0.2kg/件）

5人/a 18 16.2

生活

污水

员工 120L/（人·d） 5人，300d
195 0.85 165.75

顾客 5L/（d·人次） 10人次/d，300d
全院合计 258 / 222.45

项目诊疗废水产生污染因子包括pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠

菌群等，废水水质参照《佛山市瑞鹏宠物医院有限公司南海黄岐分公司建设项

目报告表》中废水水质进行类比分析，类比可行性分析见表4-5。

表4-5 类比可行性分析

类比项目

佛山市瑞鹏宠物医院有限公司

南海黄岐分公司建设项目报告

表

兰溪市邦尼宠物医院项目 符合性

产品方案 诊疗2400只次/年 诊疗3000例/年 相近

生产工艺
将受伤或生病的动物带入诊所

后，动物医生对动物进行诊疗

将受伤或生病的动物带入诊所后

，动物医生对动物进行诊疗
一致

主要原材

料
新洁尔灭、酒精、宠物药品等 酒精、宠物药品等 相近

废水来源 医疗、美容废水 医疗（诊疗废水） 相近

设施情况 次氯酸钠消毒 二氧化氯消毒 相近

综上，佛山市瑞鹏宠物医院有限公司南海黄岐分公司建设项目项目服务内

容、服务能力、接诊流程及功能区设施情况与兰溪市邦尼宠物医院项目类似，

具有类比可行性，具体废水产生情况见下表：

表4-6 项目废水产生浓度类比数值 除粪大肠菌群外，单位：mg/L
废水类别 废水量 CODcr 氨氮 SS BOD5 粪大肠菌群（个/L）

诊疗 40.5 236 4.13 42 90.5 9500
合计 40.5 236 4.13 42 90.5 9500

（2）废水防治措施可行性分析

本项目医疗废水采用小型水处理设备进行处理。废水中主要含有粪大肠菌群

等细菌类物质，经收集后汇入消毒池，由加药系统向消毒池投加氯片处理，再经小

区公用化粪池处理后纳入市政管网。

项目小型污水处理设备设计处理能力均为100L/h（1.2t/d，以12h工作时间

计），本项目需处理的废水约0.135m
3
/d（兰溪市邦尼宠物医院项目）能够确保项

目产生的诊疗废水都经过废水处理设施消毒处理达标后排放。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 34 — 28

表4-7 本项目污水处理站预期处理效果 除粪大肠菌群外，单位：mg/L

项目名

称
废水来源

污染物 诊疗废水、（药浴）废水

产生浓度 CODcr 氨氮 SS BOD5
粪大肠菌群

（个/L）
兰溪市

邦尼宠

物医院

项目

水质 mg/L 236 4.13 42 90.5 9500
处理效率 % / / / / 95

处理后水质 排放浓度 236 4.13 42 90.5 94

纳管标准 排放浓度 250 45 60 100 5000
该方法是目前动物医院污水处理应用较为广泛的方法，对废水中的污染物的

去除效率高。符合《医疗机构水污染物排放标准》（GBl8466-2005）4.1.3条款

规定：县级以下或20张床位以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消

毒后方可排放。要求项目手术室、诊疗室、化验室等产生的废水进行统一收集，并

采用二氧化氯消毒剂消毒预处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）预处理标准后，再与收集的生活污水经化粪池处理后纳管排放。

（3）依托污水处理厂可行性分析

①废水纳管可行性分析

兰溪市污水处理厂，主要服务范围为兰江街道、云山街、永昌街道、赤溪

街道、女埠街道及开发区，设计规模为10万m³/d，分两期建设：一期工程设计

规模4万m³/d，于2007年10月投入运行；二期工程设计规模6万m³/d，于2016年

12月投入运行。

本项目位于云山街道区块，属于兰溪市污水处理厂的服务范围，所在区域污

水管网已接通，废水可纳管纳入兰溪市污水处理厂。

②兰溪市污水处理厂情况简介

兰溪市污水处理厂建设于2007年，位于兰溪市兰江街道毕家村，主要服务

范围为兰江街道、云山街、永昌街道、赤溪街道、女埠街道及开发区，设计规模

为10万m³/d，分两期建设：一期工程设计规模4万m³/d，于2007年10月投入运

行；二期工程设计规模6万m³/d，于2016年12月投入运行。2020年提标改造后

，一期工程处理工艺为“粗格栅+调节池+细格栅及旋流沉砂池+预处理沉淀池+

水解酸化池+AO池+二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+紫外消

毒池”，二期处理工艺“粗格栅+细格栅+调节池+预处理沉淀池+水解酸化池

+AO池+二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+臭氧接触池（紫外）+曝气生物滤

池+紫外消毒池”，设计处理后的出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A排放标准，其中COD、氨氮、TN、TP指标执行浙江

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 34 — 29

省《城镇污水处理厂主要谁污染排放标准》（DB33/2169-2018）中表1现有的

城镇污水处理厂主要污染物排放限值。。

经查阅浙江省生态环境厅网站上浙江省污染源自动监控信息管理平台，兰溪

市污水处理厂近一年外排废水水质均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

的一级A标准要求，其中CODCr、氨氮、总氮和总磷满足《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）现有城镇污水处理厂主要水污染物排

放限值，尾水可以达标排放。

③接入污水厂可行性分析

项目新增废水排放总量约 0.742t/d，，目前兰溪市污水处理厂进水平均流量

约 1144.2L/s，9.88万 t/d，污水处理厂的总设计能力 10万 t/d，尚有余量可容

纳本项目新增废水，因此，污水处理厂现有的处理能力能够满足本项目废水处

理需求，不会对该污水处理厂设施造成冲击，因此，项目废水依托兰溪市污水

处理厂处理可行。运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



— 38 — 30

2、废气

（1）废气污染源强

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）等文件相关规定，本报告对本项目污染源源强进行了核算，具

体废气源强核算结果见下表所示：

表4-8 本项目废气产排情况一览表

企业

名称
污染源

排放方

式
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间 h总量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3 工艺

收集效

率%
处理效

率%
总量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m

3

兰溪

邦尼

医院

诊疗区 无组织 臭气浓度 少量 少量 /

/

/ / 少量 少量 /

3600

废水处理

设施
无组织 臭气浓度 少量 少量 / / / 少量 少量 /

表面消毒 无组织 非甲烷总烃 少量 少量 / / / 少量 少量 /
医疗废物

暂存间
无组织 臭气浓度 少量 少量 / / / 少量 少量 /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表5医疗机构排污单位废气监测点位、监测指标

和最低监测频次，结合本项目废气源强，建议企业制定本项目运营期自行监测计划，详见下表：

表 4-9 废气自行监测方案一览表

类别 排放口/源 监测因子 监测频次 排放标准

无组织废气 污水处理站周界
氨、硫化氢、臭气浓度、

氯气、甲烷
1次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3
中标准值

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



31

项目废气污染源强计算依据及过程如下：

A、诊疗区动物异味

宠物诊疗异味主要来源于宠物自身、宠物排泄物及手术过程，本项目建设规

模较小，对于该部分异味进行定性分析。环评要求宠物医院（兰溪市邦尼宠物医

院）做好宠物的清洁，减少宠物自身异味影响；同时对宠物排泄物及时将其清理

并消毒封存，排泄物在店内的存在时间短，异味产生量少；本项目宠物手术频次

低，异味产生量少，企业做好手术后的清洁工作，异味产生量少。环评要求加强

室内通风，院区采用除臭剂进行室内空气除臭净化，可以消除难闻的或有害的气

体，可有效防止宠物诊疗产生异味，对周围影响不大。

B、污水处理设备散发异味

污水处理设备的恶臭来源于污水中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物

质，污水的臭味容易散发到空气中，对周围环境造成影响。恶臭废气主要成分为

氨、硫化氢、甲烷等，该废气产生量较小，本次环评仅定性分析不做定量分析。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，污水处

理设施排出的废气应进行除臭除味处理。两家宠物医院（锦瑞宠物医院、安馨动

物医院）污水处理设施均采用一体化设备，医疗废水处理设施为密闭设计，企业

定期喷洒除臭剂，降低恶臭对周围环境的影响。

C、表面消毒废气

本项目宠物医院（兰溪市邦尼宠物医院）诊疗过程均会使用到酒、消毒，在

使用过程中全部挥发（以非甲烷总烃计），消毒用品年用量较小，且属于间歇性

排放，因此不再定量分析，环评要求企业加强院区通风，表面消毒废气由院区通

风系统无组织排放。

D、医疗废物贮存库散发异味

本项目宠物医院（兰溪市邦尼宠物医院设置1间医疗废物贮存库，医疗废物

贮存过程中会产生少量气味，医疗废物贮存异味产生量较少，本次环评仅定性分

析不做定量分析。环评要求做好医疗废物的密封、清运和消毒工作；加强管理，

贮存库的地面和墙裙进行防渗处理；做好防鼠、防蚊蝇等措施；定期对医疗废物

暂存间存储设施、设备进行清洁和消毒；医疗废物定期清运，确保医疗废物暂存

时间不超过2天，可有效防止医疗废物暂存间产生异味，避免对周围大气环境产

生不利影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施



32

（2）废气防治措施可行性分析

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗

机构排污单位纳入排污许可管理的废气主要是污水处理站废气，本项目中宠物医

院（兰溪邦尼锦瑞宠物医院）污水处理设施均为无组织排放，对照表A.1医疗机

构排污单位废气治理可行技术参照表，无组织控制措施可行性技术为污水处理站

加罩或加盖、投放除臭剂，故本项目中宠物医院污水处理设备采用一体化密闭设

备并且定期喷洒除臭剂属于可行性技术。

（3）非正常工况分析

本项目不涉及非正常工况排放。

（4）废气排放环境影响简要分析

项目所在区域均属于环境空气质量达标区，各监测因子可以满足环境质量标

准要求；针对动物诊疗等活动散发异味，要求企业加强室内通风，做好院区清洗